inquam, Quinte, & Stoicorum sententiam defendisti: quodque me maximè delectat, plurimis nostris exemplis usus es, & iis quidem claris & illuditibus. Dicendum est mihi igitur ad ea, que sunt à te dicta, sed ita, nihil ut affirmo, quarens omnia, dubitans plerisque & multi iste diffidens si eam aliquid certi haberem, quod dicerem; ego ipse divinarem, qui esse divinationem nego. Etenim me movet illud, quod in primis Carneades querere solebat, quaznam rerum divinatio esset: carunne quæ sensibus perciperentur? At eas quidem cernimus, audimus, gustamus, olfacimus, tangimus. Numquid ergo in iis rebus est, quod provisione, aut permissione mentis magis, quam natura ipsa sensibus? aut nescio qui illi divinus, si oculis captus sit, at Tresias fuit, possit, quæ alba luna, quæ nigra, dicere? aut, si surdis sit, varietates vocum, aut modos noscere? Ad nullam igitur carum rerum, quæ sensu accipuntur, divinatio adhibetur. Atque ne in iis quidem rebus, quæ arte tractantur, divinatione opus est. Etenim ad agros non vates, aut harriolos, sed medicos solent adducere. Nec verò, qui fidibus, aut tibiis uti volunt, ad haruspicias accipiunt earum rationem, sed à medicis. Eadem in litteris ratio est, tali quisq; rebus, quarum est disciplina. Num centes eos, qui divinare dicuntur posse respondere sol majoris, quam terra sit, in tantus, quantus videatur: lunaq; tuo lumine, an solis, utatur? sol, luna, quæ morum habent? quemque quinque stellæ, quæ errare dicuntur? nec hæc, qui divini habent, profidentur se esse dictatores: nec eorum, quæ in geometria describuntur, qua versus quæ falsa sint, sunt enim ea mathematicorum, non harriolorum. De illis vero rebus, quæ in philosophia variuntur numquid est, quod quisquam divinorum aut responderem soleat, aut consuli, quid bonum sit quid malum, quid neutrum? sunt enim hæc propria philosophorum. Quid de officio? num quis haruspiceum confundit, quemadmodum sit cum parentib; cum fratrib; cum amicis vivendum? quemadmodum utendum pecunia? quemadmodum honore? quemadmodum imperio? ad sapientis hæc, non ad divinos referri solent. Quid? quæ à dia certeis aut physici stricteantur, num quis eorum divinare potest, omnino mundus sit, an plures? quæ hinc initia rerum ex quibus nascentur omnia? philosophorum est ista prudètia, et Quomodo, aut mentientur, quem *Psudephor* vocant, dissolvant? aut quemadmodum soriti resūta? quem si necesse sit Latino verbo liceat *accravalem* appellare: led nihil opus est: ut enim ipsa philosophia, & multa verba Gracorum, sic sorites satis Latino sermone tritus est. Ergo hæc quoque dialectici dicent, non divini. Quid? cum queritur, quæ sit optimus resp. statu, quæ leges, qui mores aut uiles, aut inutiles, haruspicesne ex Eturia arcessentur, an principes statuerint, & delecti viri, periti rerum civilium? Quod si nec earum rerum, quæ subiecta sensibus sunt, illa divinatio est: nec earum, quæ artibus continentur, nec earum, quæ in philosophia differuntur: nec earum, quæ in resp. versantur: quaram rerum sit, nihil proflus intelligo; nam aut omnium debet esse, aut aliqua ei materia danda est, in qua veriari possit. sed nec omnium divinatio est, ut ratio docuit: nec locus, nec materia invenitur, cui divinationem praeficeret possumus. vide igi-

tor, ne nulla sit divinatio. 4. Est quidem Græcus vulgaris in hanc sententiam versus:

Bene quis conjectat, & ratem hunc perhibeo optimum.

Num igitur, aut quæ tempesetas impendeat vate, melius conjectat, quam gubernator, aut morti naturam acutius, quam medicus: aut belii administrationem prudentius, quam imperator, conjectura afficeret? sed animadvertis, Quinte, te caute & ab iis conjecturis, quæ haberent artem, atq; prudètiam, & ab iis rebus, quæ sensibus aut artificis perciperentur, abducere divinationem; canque ita definire, DIVINATIONEM, esse rerum reum præstitionem, & præsentium, quæ efficiuntur. Primum eodem revolvitur, nam & medicus, & gubernator, & imperatoris præsenzio est rerum fortunatum. Num igitur aut haruspex, aut augur, aut vates quis, aut somnians melius congerit, aut, eis morbo evasorum ægrotum, aut è periculo navem, aut ex infideliis exercitum; quam medicus quam gubernator, quam imperator? Atqui ne illa quidem divinantis esse dicebat; ventos, aut imbrevis impendentes quibusdam præsentis & signis, in quo nostra quadam Aretae memorie a te pronuntiata sunt, etiæ hæc ipsa tortuosa sunt, plerunque, enim, non semper eveniunt. Quæ igitur, aut ubi versatur fortuitarum rerum præsenzio, quam divinationem vocas? quæ causa præsentiori aut arte, aut ratione, aut usu, aut conjectura possunt, ea non divinis tribuenda putas, sed peritis. Ita selinquitur, ut ea fortuita divinari possint, quæ nulli nec arte, nec sapientia provideri possunt: ut, si quis M. Marcellum illum, qui ter consul fuit, mutis annis ante dixisset naufragio esse peritum, divisa est & profecto nulli enim arte alia id nec sapientia leste potuisse Talium ergo rerum, quæ in fortuna posita sunt præsenzio, divinatio est. Prosternit igitur ex iis rerum, quæ nihil habent rationis, quare futuæ luna illa, & præsenzio: quid est enim aliud fors, quid fortuna, quid causas quid eventus, nisi cum sic aliquid occidit, sic evenit, ut vel non caderet, atq; evenire, vel a iter cadere, atq; evenire, potuerit? quo modo ergo id, quod temere fit *cato* casu, & *voluminante* fortuna, præsentiri, & prædicti potest? Medicus morbum, ergo gravescere in ratione providerit, inviduis impetrator, tempesetas gubernatori, & tamen hi ipsi *sapientia*, *salutis*, qui nihil una certa ratione opinantur, ut agricultura cura florem oleq; videret, bacani quoq; le visurum putat: non sine ratione ille quidem: sed nonnumquam tamen sit. *Quod si* falluntur ii, qui nihil sine aliqua probabili conjectura actione dicunt: quid existimandum est de conjectura eorum, qui exitis, aut avibus, aut ostentis, aut oraculis, aut omniis futura præsentiunt? Nondum dico, quam hæc signa nulla fini, solum jecoris corvi, cantus volatus aquila, stellæ trajectio, voces furentium, fortes, somnia: de quibus singulis dicam suo loco: nunc de universis. *Qui potest* provideri, quidquam futurum esse, quod neque causam habet ullam, neque notam eur futurum sit? Iolis defectoribus, itemque lunæ, prædicuntur in multis annos ab iis, qui & siderum cursus & motus numeris persequuntur ea enim prædicunt, quæ naturæ necessitas perfecta est. Vident ex constantissimo motu lunæ, quando illa in regione solis facta incurvat in umbram terrenæ, quæ est meta noctis, ut eam obiretari necesse sit: quandoque eadem luna subiecta atque oppo-

1. Eadem in litteris ratio est, reliquæque tribus quænam est disciplina. Manifeste hic littera ponuntur pro numeris. Sic Terent. Eunocho: *Fac præcipuum in litteris fac in palestris, &c.* Per litteras omnino intellege che- mera methefeos, quæ *zorizet* vocant. G. 2c. ff. *Viphis.*

2. *Quomodo extrahentur.* Sic editio V. Etori & Pith. & Pal. secundum præsentementem certe, autem non mentientur, quare, aut numeris, vulgo, summodo autem mente.

3. *Ex Eturia arcessit uror.* Haud aliter Palli quatuor, Pith. S. Victoris, editioque V. Etori: al. & decr. secentur.

4. *Est quæ dat Græci vulgaris in hanc sententiam.* Sic meliores Pa- lazioni editioque Victoris, nam est. & quart. non habent illud Græci, absque cod. & S. Victoria, ac Pithceanus substitutus illo regnante, le-

tio communis. Est quidem Dr. vulg. &c.

5. *V. seu hinc perhibeo optimum.* Est à Victorianis, item S. Vict. Pith. Pall. tribus, nam secundum perhibet, vulg. & pith. b. ipsi.

6. *Vel non caderet aque ex ore.* Pall. meliores, hos est. & sec. nihil horum habent, neq; agno cuæ membranæ Pith. est, equidem vel ex ore ipsa peda m. habent.

7. *Voluminante fortuna.* Liber S. Victoris *voluminate*, quod mutat in mobilis est Gallicius, sed malum alterum, firmatum omnibus Palas- tina.

8. *Side un cursor & manus.* Ita solum Pithceanus quippe Pall quatuor, codex S. Victoria, editioque Victoria non agnoscunt illud eam- fuisse.

opposita Soli, nostris oculis ejus lumen obscureret: quo in signo quoque erantium stellarum, quoq; tempore futura sit, qui exortus quoque die signi alicujus, aut qui occasus futurus sit, hæc qui ante dicunt, quam rationem sequuntur, vides. 1 Qui thesaurum inventorum, aut hereditatem venturam dicunt, quid sequuntur? aut in qua rerum natura in illi futurum? a quod si hæc eaq; sunt ejusdem generis, habent aliquam talis necessitatem; quid est tandem, quod casu fieri, aut forte fortuna putemus? nihil enim est inventarum ratione & constantia, quam fortuna: ut mihi ne in deinceps quidem cadere videatur, ut sciat, quid casu, & fortui, si futurum sit. Si enim scit, certè illud eveniet, fin certè eveniet, nulla fortuna est, est autem fortuna, rerum igitur fortuitarum nulla est præsenzio. Aut si negas esse fortunam, & omnia, que sunt, que futura sunt, ex omni aeternitate definita dicit esse fataliter: muta definitionem divinationis quam dicebas præfensionem esse rerum fortuitarum. Si enim aeternitas non potest, nihil accidere, nihil evenire, nisi quod ab omni aeternitate certum fuerit esse futurum ratio tempore: quod potest esse fortuna? qua sublata, qui locus est divinationis? quia a te fortuitarum rerum dicta praefatio, quoniam in dicebas, omnia, que sunt, fortutare esset, sat contraria Ame sanè & plenum superstitionis fadom: ip. am. sed tamen apud Stoicos de isto fato multa dicuntur de quo alios: nunquid necesse est? Si omnia facta, quid nihil divinatio prodest? quod enim is, qui divinit, non predicti, id vero futurum est: ut ne illud quidem sciatur quale sit, quod dejetarum, necessarium nostrum, ex itinere aquila revocavit, qui nisi revertisset, in eo conclave ei evanesceret, quod proxima nocte corrutus, ruina igitur expressus esset. At id non, que si fatum fuerat, effugisset: ne non fuerat, in eum casum incidisset. Quid ergo adjuvavit divinatio? aut quid est, quod me moveant aut sortes, aut testa? aut ultra prædictio? si enim fatum fuit, classis populi Rom. bello Punico primo, alterum naufragio, alterum aegris depressam interierit: etiam si tripudium solissimum populi fecerit, L. Junio, & P. Clodio consulibus, classes aeternas interierint. Sin, cum auspiciis obtemperatum esset, intentus classes non fuerunt, non interierunt fato, vultus autem omnia fatu, nulla igitur est divinatio. Quod si fatum fuit bello Punico secundo exercitus pop. R. ad lacum Tarbusium interierit: non id mutari potuit, si Flaminius consul in his signis, iisque auspiciis quibus pugnare prohibebatur, paruisse? certe potuit. Aut igitur non fato intentus exercitus, mutari enim fatu non possunt: aut si fato, quod certe vobis ita dicendum est: etiam si obtemperasset auspiciis, idem eventurum fuisse. Vbi est igitur divinatio isti Stoicorum? quia si fato omnia sunt, nihil nos admonere possunt, ne caeces sumus, quoquo enim modo nos gesserimus, si tamen illud, quod futurum est, fin autem id potest fieri, nullum est fatum, ita ne divinatio quidem, quoniam ea rerum futurorum est. Nihil autem est pro certo futurum, quod potest aliqua procuratione accidere nefas. Arque ego ne uidentur quidam arbitror esse nobis futurum resuensient. Que enim vita futuris Priamo, si ab adolescentia cœsset, et quo eventus fenebris est, habitus? Ademus & fabulis: propria vidamus. Clarissimorum hominum nostra civitatis gravissimos exitus in consolations collegimus. Quod igitur ut omitteramus superioris, M. Ironicus Crasso putas utile fuisse, cum cum maximis episius, fortu-

nisque florebat, scire, sibi, interfesto Publio filio, exercitu que delecto, trans Euphratem cum ignominia, & dedecore esse perendum? An Cn. Pompejum censes, tribus suis consulibus, tribus triumphis, maximarum rerum gloria latitudinum fuisse, si scisset se in solitude Aegyptiorum trucidatumiri, amissio exercitu post mortem vero ea consecutura, que sine lacrymis non possumus dicere? Quid vero Casarem putamus? si divinas let fore, ut in eo fenatu, quem majore ex parte ipse cooptasset, & in curia Pompeja ante ipsius Pompeji simulacrum, tot centurionibus suis inspectantibus, à nobilissimis civibus, partim etiam a se omnibus rebus ornatis, trucidatus ita jaceret, ut ad ejus corpus nom modò amicorum, sed ne servorum quidem quisquam accederet; quo cruciata animi vitalia actuum fuisse? Certè igitur ignoratio futurorum malorum, utilior est, quam scientia. Nam illud quidem dici, preterim a Stoicis, nullo modo potest: Non igitur ad anima Pompejus: non transisset Crassus Euphratem, non suscepisset bellum civile Caesar, non igitur fatalis exitus habuerunt, vultus autem evenire omnia fatu, nihil ergo illis profuisset divinare: atq; etiam omnem fructum vite superioris perdidissent, quid enim posset his eis latum, exitus suas cogitabimus? Ita, quoquod se verterint Stoici, jaceat necesse est omnium eorum solertia. Si enim id, quod eventurum est, vel hoc modo, vel illo potest evenire: fortuna valet plurimum. Quia autem fortuita sunt, certa esse non possunt. Sin autem certum est, quid quaque debet, quoq; tempore futurum sit, quid est quod me adjuvent haruspices, cum res trifitissimas postendi dixerint? Addunt ad extremum, omnia levius casara, rebus divinis procurari. Si enim nihil sit extra fatum, nihil levari re divina potest. Hoc sentit Homerus, cum querenter Jovem inducit, quod Sarpedonem filium a morte contex fatum eripe non posset. Hoc idem significat Grecus ille in eam sententiam versus:

*Quod fore paratum est, id summum exsperas Jovem.*  
Totum omnino fatum etiam Atellano vetu jure mihi esse irrisum videtur, sed in rebus tam severis non est iocandi locus. Concludatur igitur ratio, si enim provideremus nihil potest futurum esse eorum, qua casu sunt, quia esse certa non possunt: divinatio nulla est. Sin autem idcirco possunt provideri, quia certa sunt, & fatalia: rursus divinatio nulla est. eam enim ut fortuitarum rerum esse dicebas. Sed hæc fuerit nobis tanquam levia armatura prima orationis excusio: nunc communius agamus, expetiamurque, si possimus cornua commovere dilputationis tuae. Duo enim genera divinandi esse dicebas, unum artificiosum, alterum naturale. artificiosum constare partim ex conjectura, partim ex observatione diuturna, naturale, quod animus arriperet, aut exciperet extrinsecus ex divinitate, unde omnes animos hauios, aut acceptos, aut libatos haberemus. Artificiosa divinatio illa scire genera ponebas, exterritum, eorumque, qui ex fulguribus, ostentisque prædicerent, tum angurum, cornutusque, qui signa, aut omnibus uterentur, omneque genus conjecturale in hoc scire genera ponebas. Illud autem naturale, aut concitatione mentis edi, & quasi fundi videbatur, aut animo, per somnum sensibus, & curis vacuo, provideri. Duxisti autem divinationem omnem à tribus rebus à deo à fato, à natura. Sed tamen cum explicare nihil posset, pugnasti commentitorum exemplorum mirifica copia. De quo primum hoc licet dicere, hoc ego philosophi non arbitror, testibus utri, qui aut casu veri, aut

*2. Quod futurum inventurum.* Subintellige, atqueve, vel aliquem, inquit Galilaeus. Lambinus, quamvis libris omnibus reclamantibus typis, inventurum.

*3. Quod præcego que sunt ejusdem generis.* Est ab editione Victori, Albericus & Pall. & Gul. Elmiani, vulgare passim, quid si ea, quae non modeste.

*4. Divisum necessarium nostrum.* Non alter Pall. quia uox, Pith. S. Victor, nequa Victoria ab familiari nostrum, cur docecede?

*4. Aut illa prædictio?* Pal. pr. & Pith. in omnibus dicitur non male, nam dicit, illa Apollinis vacuus oracula, que sic supra lib. I, cap. 40, fa-

malitia falsi, sicutque esse possunt. Argumentis, & rationibus oportet, quare quidque ita sit, docere, non eventis, iis præsertim, quibus mihi licet non credere. Ut ordinarib[us] haruspicia, quam ego recip[er]e, cauta, communisque religionis, colendam censeo: sed soli sumus: licet verum exquirere sine invidia, mihi præsertim de plerisque dubitanti inspi-  
ciamur, si placet, exta primum. Persuaderi igitur cuiquam potest ea, quæ significari dicuntur ex his, cognita esse ab ha-  
rupsibus observatione diuina? quan diuina ista fuit?  
aut quam longinquum tempore obliterari potuit: aut quo modo est collata inter ipsos, quæ pars inimici, quæ pars fa-  
miliaris esset: quod fissum, periculum: quod commodum  
aliquid ostenderet? an h[oc] inter se haruspices Etruci, Elii,  
Ægypti, Panii contulerant? At id præterquam quod fieri non potuit, ne singuli quidem potest. aliis enim alio more  
videmus exta interpretari, nec esse unam omnium disciplinam. Et certe, si est in extis aliqua vis, quæ declarat fu-  
tura, necesse est, eam aut cum rerum natura esse conjunctam,  
aut conformari quodam modo numini deorum. Atquæ divi-  
na cum rerum natura tanta, tamque præclarâ in omnes parteis,  
moiusque diffusa, quid habere potest communem?  
non dicam galilaeum fel[icitatem] (fuit enim, qui vel arguissima  
h[oc] exta esse dicant) sed tauri optimi jecur, aut cor, aut  
pulmo, quid habet naturale, quod declarare possit, quid  
futurum sit? Democritus tamen non in scite nugatur ut  
physicus: quæ genere nihil arrogans.

Quod est ante pedes nemo spectat: cali scrutantur plaga.  
Verum in istamen habitu extorum, & colore declarari cen-  
set, hoc duntaxat, pubuli genus, & eorum rerum, quas ter-  
ra procreet, vel ubertatem, vel tenuitatem: salubritatem  
etiam, aut peccantiam: extis significari putat. O morta-  
lem beatum! cui certò scio ludum numquam defuisse.  
Huncine hominem tantis delectatum esse nugs, ut non  
videret, tum futurum id verisimile, si omnium pecudum  
exta eodem tempore in cendem, habitum se, coloreisque  
converterent? sed si eadem hora alia pecudis jecur nitidum, atq[ue] plenum est, alia horridum, & exile; quid est quod  
declarari possit habitu extorum, & colore? an hoc ejusdem  
modi est, quale Pherecydum illud quod est à te dictum?  
qui cum aquam vidisset ex puto austram, terra motu  
saxis futurum. Verum, credo, impudenter, quod cum  
factus esset motus, dicer audent, quæ vis id efficerit,  
etiamne futurum esse, aq[ue] jugis colore præsentiant?  
multa istiusmodi dicuntur in scolisi: sed credere omnia vide-  
re non sit necesse. Verum sint sanè ista Democritea vera.  
quando ea nos extis exquirimus? aut quando aliquide-  
jusmodi ab haruspice, inspectis extis, audivimus ab aqua,  
aut ab igni pericula monent: tum hereditates, tum damna  
denuntiant: fissum familiare, & vitale tractant: caput je-  
toris ex omni parte diligentissime considerant: si vero id  
non est inventum, nihil putant accidere potuisse tristius.  
H[oc] observari certe non potuerunt, ut supra docui, sunt  
igitur *miti* inventa, non *vastissimæ*, si est ars olla rerum in-  
cognitarum. Cum rerum autem natura quam cognatio-  
nem habent? quæ ut uno consenserit juncta sit, & continens,  
quod video placuisse Phylacis, etique maxime, qui omne,  
quod esset, unum esse dicuntur: quid habere mundus po-  
test cum thesauri inventione conjunctum? si enim extis,  
pecunias mihi amplusificatio ostenditur, idque sit natura:  
primam exta sunt conjuncta mundo: deinde meum lu-  
crum natura rerum continetur. Nonne pudet physicus h[oc]  
dicere? Ut enim jam sit aliqua <sup>2</sup> in natura rerum cognatio,  
quam esse concedo: multa enim Stoici colligunt: nam &  
muscularum jeculicula bruma dicuntur augeri, & pulejum  
aridum florefere ipso brumali die, & infistas rumpi ves-

culas, & semina malorum, quæ in iis mediis inclusa sint,  
in contraria partibus se vertere: jam netros in fidibus alijs  
pulis resonare alios: ostreisque, & conchyliis omnibus  
contingere, ut cum luna pariter crescant, pariterque de-  
crescant: arboreisque ut hyemali tempore, cum luna sinuif-  
fentes, quia tum exsiccata sint, *tanpestivæ* eadi puten-  
tur. quid de trevis, aut de marinis æstibus plura dicam?  
quorum accessus, & recessus luna motu gubernantur. Sex-  
centa licet ejusmodi profert, ut distantiam terum cognati-  
o naturalis appareat. Demus hoc, nihil enim huic dispu-  
tationi adversatur. num etiam, si fissum cujusdam modi fue-  
rit in jecore, lucrum ostenditur? <sup>3</sup> quæ ex coniunctione  
naturæ, & <sup>4</sup> quasi conceput, atque consensu, quans  
*orphaenæ* Graci appellant, convenire potest, aut fissum  
jechorum cum lueculo meo, aut meus quæsticulus cum celo,  
terra, rerumq[ue] natura: concedam hoc ipsum, si vis, et si ma-  
gnam jacturam causæ fecero, si ullam esse convenientiam  
naturæ cum exitis concessero: sed tamen eo concessu, quæ  
evenit, ut si *impetrare* velet, convenientem hostiam re-  
bus suis immolet? hos erat, quod ego non rebar posse  
disolvit. At quā festivitè disolvitur. Pudet me non-tu  
quidem, cujus etiam memoriam admiror, sed Chrysippi,  
Antipatri, Posidonii, qui idem istuc quidem dicunt, quod  
est dictum à te, *Ad HOSTIAM* deligendam ducem esse  
vix quandam sententiam, atq[ue] divinam, quæ tota confusa  
mundo sit. Illud vero multo etiam melius, quod & a te  
usurpatum est, & dicitur ab illis: cum immolare quisquam  
velit, tum fieri extorum mutationem, ut aut ab aliiquid  
aut superfl[us] deorum enim numini parere omnia. H[oc],  
mihi jam erede, ne anicula quidem existimat. An censes,  
eundem vitulum, si alius delegerit, sine capite jecur inven-  
turum: si alius, cum capite? h[oc] decessio capitum, aut ac-  
cessio subitone fieri potest, ut se exta ad immolatoris for-  
tunam accommodent? non perspicitis, *aleans* quandam in-  
esse hostiis diligendis, præstetum cum res ipsa doceat? cum  
enim tritissima exta sine capite fuerint, quibus nihil vi-  
detur esse dirius: proxima hostia titanus *sæpe* pulcherrime.  
Ubi illa minæ superiorum extorum? aut quæ tam subito  
facta est deorum tanta placatio? Sed afferis, in tauri optimi  
extis, immolante *Cæsare*, cor non fusile: id quia non po-  
tuerit accidere, ut sine corde vestimenta illa vivet, judican-  
dum esse tum interisse cor, cum immolaretur. Qui sit, ut  
alterum intelligas, sine corde non potuisse bovem vivere:  
alterum non video, cor subito non potuisse velicio quod  
*avolat*? ego enim possum vel nescire, quæ vis sit cordis  
ad vivendum, vel suspicari, contactum aliquo mosbo, bo-  
vis, exile, & exiguum, & vietum cor, & dissimile cordis  
fusile. Tu vero quid habes, quare pates, si paullo ante cor  
fuerit in tauro optimo, subito id in ipsa immolatione in-  
terisse? an, quod ap[er]tus vestitus purpureo exordem  
*Cæsarem*, ipse corde privatus est? *urbem* philosophizis  
mihi crede, *prediū*, dum castella defenditis. Nam, dum  
haruspinciam veram esse vultis, physiogam totam per-  
vertitis. Caput est in jecore, coi in extis: jam abscedet,  
simul ac molam, & vinum insperferis. deus id eripiet,  
vis aliqua conficit, aut exeder. Non ergo omnium inter-  
tus, atque obitus natura conficit: & erit aliquid, quod  
aut ex nihil oriatur, aut in nihil subito occidat. Quis  
hoc *Physicus* dixit umquam haruspices dicunt. His igitur,  
quæ physicus, potius credendum existimat? Quid cùm  
pluribus diis immolatur, qui tandem evenit, ut littera alia,  
aliis non littetur? quæ autem inconstans deorum est, ut  
primis minentur extis, bene promittant secundis? aut  
tantâ inter eos dissensio, *sæpe* etiam inter proximos, ut  
Apollinis exta bona sint, Diana non bona? quid est tam  
perspi-

<sup>1</sup> Extis significari potest: Pall. omnes & S. Victoris p[ro]p[ter]e; ut suspicis  
has tres voces mutasse ab librar[is], & delendas.

<sup>2</sup> In natura rerum cognitio. Omnes Pall. & S. Victoris contagio, sed  
facili est inter se unius transpositio: itaque Iambinus hec fluctus ex-  
sistit in symposio.

<sup>3</sup> Quæ ex coniunctione naturæ. Sic editi à Victoria & Pall. duo me-  
liores, nam text & quart. cognatione, ut vñ gg.

<sup>4</sup> Quæ conceput. Pall. prim accessu, ut ferfan voluerit vitare répa-  
titiones similis syllabæ auditoris.

perspicuum, quatenus cum fortuito hostiis adducantur, talia cuique extra esse, qualis cuique obigerit hostia? At enim id ipsum habet aliquid divini, quod cuique hostia obtinet et tanquam in tortibus, quod cui ducatur. Mox de tortibus, quamquam tu quidem non hostiarum calum confundas fortium similitudine, sed infirmas fortes collatione hostiarum. An, cum in Aquincum milimus qui affert agnum, quem immolemus: Is mihi agnus afferitur, qui habet extra rebus accommodata, & ad eum agnum non easa, sed duce deo servus deducitur? nam & si casus in eo quoque dicis esse, quasi forte quendam cum deorum voluntate coniunctam, dole tantam Stoicos nostros Epicureos irridendi sui facultatem dedisse, non enim ignoras, quam ista deindeant. Et quidem illi facilius facere possunt, deo, enim ipsos iocundis causa induxit Epicurus perlicios, & perflabiles, & habitanteis, tanquam inter duos lucos, sic inter duos mundos, propter metum ruinatum: eosque habere putat eadem membra, quod nos, nec usum ullum habere membrorum. Ergo is circuitione quadam deos tollens, recte non dubitat divinationem tollere. Sed non, ut hic sibi constat, item Stoici. Illius enim deus nihil habens nec lui, ne alieni negotii, non potest hominibus divinationem impetrare. Vetus autem deus potest non impetrare, ut nihil mundum regat, & hominibus consilat. Cur igitur vos in iudicatis in eis captiones, quas numquam explicitis? ita enim, cum magis properant, concludere solent: Si dii sunt, illi divinatio, luna autem dii, est ergo divinatio. Multo est probabilius: non est autem divinatio, non sunt ergo di. Vide, quam temere committant, ut, si nulla sit divinatio, nulli sunt dii, divinatio enim perspicue tollitur. deos esse, retinendum est. Atque hac ex iugum divinatione sublata, omnis haruspicina sublata est. ostenta enim sequuntur, & fulgura. valet autem in fulguribus observatio diuturna; in ostentis ratio plerisque conjecturaque adhibetur. Quod igitur, quod observatum sit in fulgere, & coeum in XVI. partis diverterit Etrusci, facile id quidem fuit, quatuor, quas nos habemus, duplicare: post idem iterum facere, ut ex eo dicentes, fulmen qua ex parte venisset. Num id quid interest? deinde quid significat? nonne perspicuum ait, ex prima admiratione hominum, quod ominus, ideoque fulminum extimulissent, credidisse ea efficiere rerum omnium praepotenterem Jovem? itaque in nostris commentariis scriptum habemus: JOVE TONANTE, FULVORUM, COMITIA POPVL MABERE NFBAS. Hoc sunt, si res ipsa causa constitutum est, comitiorum enim non habendorum causas esse voluntarunt. Itaq; comitiorum fulmum vitium est, fulmen: quod idem omnibus rebus optimam auspicium habemus, si sicutrum fuit. Sed de auspicio alio loco, nunc de fulguribus. Quid igitur minus a Physis dici debet, quam quidquam certi significari rebus incertis non enim te patre esse eum, qui Jovi fulmen fabricatos esse Cyclopas in Aetna putes. nam esset mirabile, quomodo id Jupiter toties jaceret, cum unum haberet. Nec veo fulminibus homines, quid aut faciendum esset, aut caverendum, moneret. placet enim Stoicus, eos anhelitus terrena, qui tibi sint, cum fluere coepint, ventos esse: cum au-

tem se in nubem induerint, ejusque tenuissimam quamque partem cooperint dividere, atque dissumpere, id; et celerius facere, & vehementius, tum & fulgura & tonitrua existere: si autem nubium conflictu ardor expressus se emiserit, id esse fulmen. Quod igitur in natura, nulla constantia, nullo rato tempore videmus effici, ex quo significacionem rerum consequentiam querimus? Scilicet, si ista Jupiter significaret, s tam multa frustra fulmina emitteret. quid enim proficit, cum in medium mare & fulmen jecit? quid, cum in desertis soliditudes? quid, cum in earum genitum oras, in quibus haec nec obliterantur quidem? At invenimus est caput in Tibiri. Quasi ego attemp aliquam istorum esse negem, divinationem nego. coeli enim distributio, quam ante dixi, & certarum rerum notario docet, unde fulmen venerit, quo concederit: quid significet autem, nulla ratio docet. Sed urges me meis versibus:

*Nam pater altiorani stellante nixus olympos,  
Ipse suos quandam tumultos, ac tempora petivit,  
Et Capitolini injecti sedibus ignis.*

Tum Statua Nartæ, tum simulacra deorum, Romulusque & Remusum altice belua. 7 vi fulminis isti conciderunt, deque his rebus haruspicum existiterunt responsa verissima. Mirabile autem illud, quod eo ipso tempore, quod fieret judicium conjurationis in senatu lignum Jovis bene nro post, quam erat locatum, in Capitolio collocabatur. Tu igitur animus induces, (sic enim mecum agebas) causam istam & contra facta tua, & contra scripta defendere. Frater ei, è vero. Verum quid tibi hic tandem non certesne, quod talis est: an ego, qui verum explicari volo? Itaque nihil contraria dico: à te rationem totius haruspicina peto. Sed te mirificans in latebrum conjectisti. Quod enim intellegentes, & fore, ut premerere, cum ex te causas uniuscujusque divinationis exquirerem, multa verba fecisti, te cum res vides, rationem causam, non querere: qui fieret, non cur fieret, ad rem pertinere. Quasi ego aut fieri concederem, aut esset philosophi, causam cur quidque fieret, non querere. Et eo quidem loca & prognostica nostra pronuntiabas, & genera herbarum, & cammonearum, aristolochiamque radicem, quasdam causam ignorares, vim & effectum videres. Dissimile totum, nam & prognosticorum causas persecuti sunt & Boethius Stoicus, qui est à te nominatus, & noster etiam Polidorius, esti causas non reperiuntur istarum rerum, res tamen ipsa observari, & animadverte que potuerunt. Natura vero statua, aut terra legum de cœlo tacta, 10 quid habent observatum, ac vetutum? Pinari Nartæ nobiles: à nobilitate igitur 11 perculum. hoc tam callide Jupiter cogitavit. Romulus lactens fulmine ictus: urbi igitur periculum ostenditur, ei, quam ille condidit, quam scire per notas nos certiores facit Jupiter? At eodem tempore signum Jovis collocabatur quo conjuratio indicabatur. Et tu scilicet maxime deorum id factum, quam casu arbitrari? & redemptor, qui columnam illam de Cotta, & de Torquato conduixerat faciendum, non inerat, aut insipia tardior fuit, sed à diis immortalibus 12 ad istam horam reservatus est? non equidem planè despero ista esse vera, sed necio, &

Illi i. 5 dicere

<sup>1.</sup> Tempor in fortibus. <sup>2.</sup> Pall. pr. fortibus, quod ne fortuitum fuisse videatur, hanc iterum eadem forma expedit.

<sup>3.</sup> In eis in eis, &c. <sup>4.</sup> Vulgati eis, sed alterum erat in Pall. omnibus ignorante ut item scripe: Victoriani.

<sup>5.</sup> Iudicata in eis captione. Sic Pall. pr. & lec. item S. Vict. antiquus liber indecisus, aliæ editiones; quod & duplice P. Manut. sed non habet suffragantes membranas. ideoque iuste se ei oppositio M. ch. Accius, cu iniquo videbatur recipi à Lambino in contextum mem. conjecturam.

<sup>6.</sup> Fulmen fecit. <sup>7.</sup> Ita Pall. tres, ita editio Victorii, ita membranæ S. Victoris, neque ab ille noster tert. quoniam quod s. in p. edit. facit.

<sup>8.</sup> Vi fulminis illi. Pall. pr. tert. quart. & fulminis illi.

<sup>9.</sup> Forte ut primus, cha. &c. Est à Pall. quatuor, mihi forte haec tenus obtinuisse primi in eis, eis; lectionem in p. editio nostra.

<sup>10.</sup> Nam ad eis qui patuerunt. Ita Pall. pr. & sec. nam recte ac uera item S. Vict. ubi in auctoritate parentum; quam tamen expedit et. in editio Victorii, ab ille enim, p. p. 1. Quid haec obseruantur: ac vetustum? Dicit agnus Goliemius quid habent? Observantur ac vetustum. Pinari, & c. placet.

<sup>11.</sup> Periculum, hic iam validi Jupiter. Sic Pall. & S. Victorii. editio haec tenus tamen forsan adhuc serpentinum: periculum hoc, ita calidum, nili malum; calidum, quomodo S. Vict. codex.

<sup>12.</sup> Ad ipsam horam reservatus est. Vulgati deliciae habuit illo regno ejici est Pall. S. Victorii, & Victoriana editio.

dilecto à te volo. Nam cùm soili quædam casu viderentur sic evenire, ut predicta essent à divinatibus: dixisti inulta de casu, pt. Venerum faci posse casu, qua quor talis jactis? quadrigenitis, centum Venerios non posse casu considerare. Primum nescio, cur non possint; sed non pugno: abundas enim similibus: habes & responsum pigmentorum, & rostrum fū, & alia permulta. Idem Carneadeum fingere dicis de capite Pamphi. Quasi non potuerit id evenire casu, & non omni marmore necesse sit inesse vel Praxitele capita. illa enim ipia efficiuntur defractione; nec quidquam illic affectur à Praxitele: sed cùm multa sunt defractiones, & ad lineamentaoris perservantur est, tum intelligas, illud quod jam expolitum sit, intus fuisse. potest igitur tale aliquid etiam sua sponte in lapicidinis Chiorum existisse. Sed sit hoc fictum, quid? in nubibus, numquam animadvertisit leonis formam, aut hippocentauri? Potest igitur, quod modo negabas, veritatem casus similitati. Sed quoniam de exitis, & fulguribus lati est disputatum, ostenta restant, ut tota haruspicia sit peccata. Mala pars prolatius est à te res mirabilis, propterea quia non sapet: sed si fieri non potuerit, facta non est. Aique hoc contra omnia olenita valeat; numquam, quod fieri non potuerit, esse factum: si potuerit, non esse mirandum. CAVSARVM enim ignoratio in re nova mirationem facit, eadem ignoratio si in rebus usitatis est; non miratur, nam qui mulam peperisse miratur, is, quo modo equa partiat, aut omnino quia natura parvum animalis faciat, ignorat. sed, quod crebro video, non miratur, etiam si cur fiat, nescit. & quod in te non vidit, id si evenerit, ostentum esse censet. Utrum igitur, cum concepit mula, aut cum peperit, ostentum est? conceptio contra naturam fortasse; sed pars proprie necessaria. Sed quid plura? oritur videamus haruspicia, sic facillime, quid habeat auctoritatis, judicabimus. Tages quidam dicitur in agro Tarquinieni, cum terra araretur, & sulcus altius esset impressus, existisse repente, & eum affatus esse, qui arbat. Is autem Tages, ut in libris est Etruscorum, puerilis specie dicitur visus, sed simili fuisse prudentia ejus adspicetur cum obit: quippe bubulus. clamoremque majorem cum admirari ne edidisset: concursum esse factum, totamque bievem tempore in eum locum Etruriam convenisse: tum illum plura locutum multis audientibus, qui omnia eius verba excepterunt, litteris que mandaverint: omnem autem orationem fuisse eam, quae haruspiciæ disciplina contineretur: eam postea trevisile rebus novis cognoscendis, & ad eadem illa principia referendis. Hec accepimus ab ipsius hec scripta conservantur: hunc fontem habent discipline. Num ergo opus est ad hanc refelenda Carneade? num Epicuro? Et ne quisquam ita despiciens, qui credit exatatum esse, deum dicam, an hominem? si deum, cur se contra naturam in terram abdiderit, ut paterfactus arato lucem adspiceret? Quid? idem nonne poterat deus hominibus disciplinam superioriè loco tradere? Si autem homo ille Tages fuit, quoniam modo potuit terra oppresus vivere? unde porro illa potuit, quæ docebat alios, ipse dicidisse? sed ego insipiens, quā illi ipsi, qui ista credunt, quiquidem contra eos tam diu disputerem. Verus autem illud Catonis admodum scitum est, QVI MIRARI SE ajebat, QVOD NON RIDERET HARVSPEX, HARVSPICE M CVM VIDISSET. Quota enim quaque res evenit predicta ab illis? aut si evenit quippiam, quid asserri potest, cur non casu id evenerit? Rex Prusias, cum Annibali apud eum ex

sulanzi depugnari placeret, negabat se audere, quod exta prohiberent. An tu, inquit, caruncula virtutine maxu, quam imperatori veteri credere? Quid? ipse Cæsar, cùm a summo haruspice monetetur, ne in Africam ante brumam transmitteret, nonne transmisit? quod ni fecisset: & uno in loco omnes ad veteriorum copiæ convenissent. Quid ego haruspicum responsa commemorem, (possum equidem innumerabilia) quæ aut nullos habuerunt exitus aut contraria? Hoc civili bello, dili immortales, quā multa luserunt? quæ nobis in Græciam Roma responsum haruspicum misit iunctus dicta Pompejo? etenim ille ad modum exiit, & ostensus movebatur. Non lubet commemorare, nec vero necesse est, tibi præsentim, qui interfueristi, vides tamē omnia ferre contra, ac dicta sunt, evenisse. Sed hoc haec tenus, nunc ad ostentia veniamus. Multa me consule à me ipso scripia recitasti: multa ante Marsicum bellum à Sisenone collecta atulisti: multa ante Lacedemoniorum malam pugnam in Leuctris à Callisthenè commemorata dixisti: de quibus dicam equidegen singulis quod uile videbitur: sed dicebundum etiam est de universis. Quæ est enim illa à diis profecta significatio, & quæ si denunt aīo calamitatum? & quid autem volunt ea dñi immortales primū significantes, quæ siue interpretibus non possumus intelligere? deinde eis quæ caverem nequeamus? At hoc homines quidem probi faciunt, ut amicis impudente calamitatis prædictant, quas illi effugere nullo modo possint. ut medici, quamquam intelligentiæ sapientia, tamen numquam agri dicunt illo morbo eos esse morituros. OMNIS enim PREDICTIO malitum probatur, cùm ad prædictionem cautio adjungatur. Quid igitur aut ostenta aut eorum interpres, vel Lacedemonios optimi, vel nuper nostri adjuverunt? quæ si signa decorum putando sunt cur tam obscura fuerunt? si enim, ut intelligemus, quid esset eventurum; perit declarari oportebat aut occulsi quidem, si ea sciri solebant. Jam vero conjectura omnis, in qua nütur divinatio, ingenii hominum in multas, aut diversas, aut etiam contrarias partes s' p' deducitur. Ut enim in causis judicialibus alia est conjectura accusatoris, alia defensoris, & tamen utriusque credibilis: sic in omnibus in rebus, quæ conjectura investigari videntur, accepta reperitur oratio. Quas autem res tuu natura, tum causas affert, nonnumquam etiam errorum creat similitudo: magna stultitia est earum rerum deos facere effigies, cauſas rerum non querere. Tu vates Bozotios credis Lebadiz vindisse ex galorum gallinaceorum cantu, vistoriam esse Thebanorum, quia galli victi silere solebant, canere victores. Hoc igitur per gallinas Jupiter tantæ civitatis signum dabant? An illa ayes, nisi cùm vicerint canere non solent? At tum canebant, nec vicerant. Id enim, inquit, ostentum. Magnum vero: quasi pisces, non galli cecinerint, quod autem est tempus, quo illi non cantent, vel nocturnum, vel diurnum? quod si videntur alacritate, & quasi laetitia, ad canendum excitantur: potuit occidisse alia quoque latititia, quæ ad cantum moverentur. Democritus quidem optimis verbis causam explicat, cur ante lucum galli canant, depulso enim de pectori, & in omne corpus divisio, & 4. mitificato cibo, cantus edere, quiete satiatis: qui quidem silentio nocte, ut ait Ennius, 5 favent fauibus rufis cantu, plausuq; preceunt alas. Cum igitur hoc animal tam sit canorum sua sponte, quid in mensu venit Callistheni dicere, deos galli si signum dedisse cantandi, cùm id vel natura, vel causas efficere potuisse? Sanguinem pluisse senatus nuntiatum est, Attractionem fluvium

1. Quod aenam non videt. Est ab editione Victoriana & Pall. quatuor prius editi, quid autem non videt.

2. Vnde in locis sonores. Vulgat, nūm in locum, sed præter Pall. & editionem Victorii, in quo extat alterum i. hisque etiam S. Victorii, nūm quod ipsius in loco.

3. Quod aenam voluntas dicitur. Sic Pall. omnes & S. Victorii, ne quo credet Victorii editio, quā quod ipsa, ex voluntate dicitur. I. loco vul-

4. Mitificato cibo. Est à V. & Torianis, cui succurrunt ultro Pal. prima, ac lec. nam ter, & quart. mitificato, quomodo aliæ editiones, inepit.

5. Favent fauibus rufis canus. Et à V. & Torianis aliisque edit. Solimodò distincto est à Gulielmo: o-nam favent fauibus i. rufis canus. Ex V. & Torianis favent canibus rufis canus, P. Manut. Lamb. nus, Brusius mihi recte nō favent canus, est canere: ut favere linguis, omnianari Verbis bene; non tacere, ut vult Petrus Marsus, huc Gulielm.

Rurum fluxisse sanguine; deorum sudasse simulacra: num censes his nuntiis Thalem, aut Anaxagoram aut quemquam physicum crediturum fuisse? nec enim sanguis, nec sudor, nisi ex corpore est, sed & decoloratio quodam ex aliqua contumione terrena maximè potest i sanguinis simili esse, & huiusmodi allapsus extrinsecus, ut in techoris videmus austro, sudorem imitari. Arque hac in bello plura & majora videntur numeribus: eadem non tam animadvertisunt in pace, accedit illud etiam, quod in metu & periculo cum creduntur facilius, tum finguntur impunis. Nos autem ita leves atque incisiferas sumus, ut, si mures corosserint aliquid, quorum sit opus hoc unum, monstrum putemus. Ante vero Martium bellum, quod clypeos Lanuvii, ut à te sit dictum, mures rotulisti, maximum id portentum haruspices esse dixerunt, quasi vero quidquam inter sit, mures, diem nostrum aliquid rodentes, cuta an cribra corosserint. Nam si illi sequimur, quod Platonis Politiam nuper apud me mures corosserint de rép. sebū perficiebant: aut, si Epicuri de Vespere libet rosū esset, putarem annonam in macello canorum fore. An vero illa nos territ, si quando aliqua potestiora aur ex pectore aut ex homine nata dicuntur? quorum omnium, ne sim longior, una ratio est, quidquid enim ostendit, qualemcumque est, causam habeat a natura necesse est ut ei ambi preter consuetudinem extiterit, prater natum tamen non possit existere. Causam igitur & inventum in re nova atque admirabili, si possem, si nullum repere: illud tamen exploratum habeo nihil nisi potuisse sine causa: cumque errorem, quem tibi tei novitas attulerit, naturae ratione de pellito, ita te nec terra femitus, nec cœli desitos, nec lapideus, aut anguinatus imber nec træctus oculi & nec faces visa terrebunt. Quantum omnium causas si à Chrysippo quaram, ipse illi divinationis auctor numerum reddet, nihil enim fieri sine causa potest: nec quicquam si quid fieri non potest nec, si id factum est, quod potuerit fieri, portentum debet videri, nulla igitur portenta sunt. Nam si, quod ato fui, id portentum putandum est, sapientia potestum est. Iuppiter enim mulam peperisse arbitror, quam sapientia fortis. Illa igitur ratio conccluditur, nec id, quod non potuerit fieri, factum umquam esse: nec, quod potuerit, id portentum esse: ita omnino nullum esse poterit in quod etiam conjector quidam & interpres portentorum non initie respondere dicuntur, qui cum ad eum retulisset, quasi ostentum, quod anguis domi & veluti circumiectus fuisset. Quis est inquit? Sicut, sanguinem & diuremplicavit. Hoc ille responso satis apte declaravit, nihil habendum esse portentum, quod fieri posset. C. Gaius ad M. Pomponium scripsit, duebus angubibus dum comprehensis haruspices à patre conosatos. Qui magis angubus, quam lacertis, quam muribus, & quia sunt haruspices, non item quasi vero referat, quod fieri posset, nam id sepe fiat. Ego tamen miror, si emilio Flaminio & oraculo affectebat T. Gracchus: emissio autem magnitudinis eius mortifera Corneliam, cur alterutram emisi, nihil enim scribit respondere haruspices. Si neuter anguis evansus esset, quid esset futurum. At vires insecuta Gracchum est. Causa quidem, credo, aliqua morbi gravissima, non evanescere serpentes, neque enim tanta est infelicitas haruspicum, ut ne eatu quidem unquam fiat, quod fu-

turum illi esse dixerint. Nam illud miserarer, si crederem, quod apud Homerum Calchantem dixisti ex passim numero belli Trojani annos auguratum: de cuius conjectura sic apud Homerum, ut nos otiosi convertimus, loquitur Agamemnon:

Ferte viri, & duro animo tolerate labores,  
Anguis ut nostri Calchanti fatalis queamus  
Stare, ratone habent an vanis pectoribus:  
Namque omnes metuors portentuors mente retentant,  
Qui non fuisse liquetur lumen fati.  
Argo cu' primum ut vestita est clasibus Aulis,  
Qua Priano cladem, & Troja pitemque ferabant:  
Norvicum latices gelidos fumantibus aris,  
Aurigeris divisa placantes numina tauris,  
Sub platano umbriferis fons unde emanat aqua,  
Urimus immam specie, tortuoso draconem  
Terriblern, Jovis ut puluis penetraret ab aca:  
Qui platani in raro foliorum tegmine sapros  
Corripuit pullor: quos cum confundebat olla,  
Nona super tremulo gentris clangore valabat:  
Cui ferus immans lanavit uscera morsa.  
Hunc ubi tata tenero voluceti matremque peremis,  
Qui luci ederat genitor Saturnius idem  
Abdidit, & auro formavit tegmine fasti.  
Nos autem umidi flantes mirabile monstrum  
Urimus in medius diuersa versarier aris.  
Tum Calchas haec est fidenti voce locutus,  
Quidnam serpentis subito obstupefuit Achivis?  
Nobis haec portentum deinceps dedit ipse creator,  
Torda, & sera nimis: sed fama, ac laude perennis.  
Nam quod avebis tato mactatas dente videti,  
Tei nos ad Trojam belli exaudierimus annos:  
Qua decimo cadet, & poma satabis Achivos,  
Edidit haec Calchas: quia jam materna videbis.

Quod tandem ista auguratio est ex passim, annorum potius, quam aut mensum, aut dierum? cur autem ex passim, conjecturam facit: in quibus nullum est monstrum de dracone sicut, qui, id quo fieri non potuit, lapis eius dicitur factus? postremo quid simile habet passi annis? nam de angue illo, qui Sulla apparuit immo aucti, utrumque memini, & Sullam, cum in expeditiōnem educturus esset, immolavisse, & anguem ab era exitisse, eoq; die rem praecipiat esse gestam non haruspices consilio, sed imperio. Atque haec ostentorum geneta mirabilis nihil habent, quæ cum facta sunt, tum ad conjecturam & aliqua interpretationem revocantur: ut illa tritici grana in os pueri Midas conjecta: aut apes, quas dixisti in labris Platonis consedisse pueri, non tam mirabilia sint quæ conjecta belle que tam vel ipsa falsa esse, vel ea quæ praedicta sunt, & fortius cessidisse potuerunt. De ipso Roscio potest illud quidem esse falsum, ut circumligatus fuerit anguis, sed ut in eunis fuerit anguis, non tam est mirum, & in Selonio praesertim ubi ad focum angues & nundinari soient. Nam quod haruspices responderant, nihil illo clarissimum nobilis fore: miror, deos immortaleis histrioni futuro claritatem ostendisse, nullam ostendisse Africano. Atque etiam à te Flaminiana ostenta collecta sunt, quid ipse, & equus ejus repente considerari, non sane mirabile hoc quidem, quod evelli primi hastati signum non potuerit. timide fortasse igniter elevat.

1. Serpens scilicet. Pal. quæcumque & S. Vict. sanguis, nihil rejet. & levigat, & si pice. Ed in V. Et. i. pietus, neque ictus Pal. p. 2. loc. nam cert. & quare, inofficiale & ex pietate.  
2. Lampus marinus. Sic omnes noctis. Lambinus tamen adserens, dicit lucem eodem habere tenebras, non probo, & improbat illud. Nam locutus.  
3. Al. pippes que am. Est à Pal. pt. & sec. item V. Floriana & Al. & al. omnibus, vulgaris, quædam.  
4. Ut circumiectus. Sic Pall. & V. Floriana vulgaris circumiectus.  
5. Quod in circumspectus. Fingebat Galilaeus circumplexus.  
6. Dicit circumplexus juxta. Vulgaris circumplexus, sed alterum ostendit.

tione Vict. in Pall. & S. Victoria.

7. Formis suis iste, Iaudem nostri aliquando mox codices. Vulgata lecto & occidit, ex istud passio ante pro illa capitulo minus se, quæ indiget, quod non dem iuri, ut monachus ut, sed in se operari ne nimium quidem apicem, nobis metuens, n. si fide membranaria. ditione nobiliorum.  
8. In Selonio. Victoria editi S. et. neque ait Pal. & S. Victoria, sed cum inde, lupatibus, cap. 36, habuerint ut n. n. hil hec auctate avsum.

9. Nundinari, selentes. Habent hoc modo Pal. prim. & sec. nam cert. & quatuor nundinari, conspicunt nundinari, non necessario.

lebat, quod fidei tenter insixerat. Nam Dionysius equus quid attulit admirationis, quod emersi ex flumine? quoque habuit apes in juba? sed quia btevi tempore regnare coepit, quod acciderat cœsi, vim habuit ostenti. At Lacedæmoniis in Herculis fano arma sonuerunt, ejusdemq; dei Thebis valva clausa, subito se aperuerunt: eaque scuta, qua fuerant sublimè fixa, sunt humi inventa. Horum cum fieri nihil potuerit sine aliquo motu, quid est cur divinitus ea potius, quam cœsi facta esse dicamus? At in Lyondristata capite Delphis exiit corona ex asperis herbis, & quidem subita. Itane censes ante coronam herbz extitisse, quam conceptum esse semen & herbam autem asperam, credo, avium congestu, non humano satu. Jam quicquid in capite est, id coronæ simile videri potest. Nam quod eodem tempore stellas aureas Castoris & Pollucis, Delphis positas, decidisse, neque eas uisquam repertas esse diximus: furum id magis fastum, quam decorum videtur. Similiter Dodoneæ improbitatem Historiæ Græcis mandatam esse deniror. Quid minus meum, quam illam & monstruissimum bestiam urnam evertisse, sorte dissipavisse? Et negant historici Lacedæmoniis ullum ostentum hoc tristissimum accidente. Nam illa prædicta Veientium, si lacs Albanus redundasset, sique in mare fluxisset, Romam peritura: si repressus esset, Vejos: si ita aqua Albana deduxta ad utilitatem agri suburbani, non ad arcem, urbemque renendam. At paulo post audita vox est inveniens, ut prouiderent ne à Gallis Roma caperetur: ex eo 4 AIO LOQVENTI aram in nova via consecratam. Quid ergo? AIVS iuste loquens, quando cum nemo norat, aiebat, & loquebatur, & ex eo nomen invenit: postea quām & sedem & aram & ex eo nomen invenit, obmutuit? Quod idem dici de MONETA potest: à qua, praterquam de sue plena, quid umquam moniti sumus? Satis multa de offensis, Auspicio restant, & forte ex qua duocuntur, non illa, qui varianio ne funduntur, qua oracula verius dicimus: de quibus tum dicemus, cum ad naturalem divinationem venerimus, restat etiam de Chaldæis, sed primum auspicio videamus. Difficilis auguri locus ad contra dicendum. Marso fortasse, sed Romano facillimus, non enim sumus hi nos augures, qui avium, reliquo uim signorum observatione futura dicamus: & tamen credo Romolum, qui urbem auspicio condidit, habuisse opinionem esse in providendurebus augurandi scientiam. BERABAT enim MVLTIS IN REBUS ANTIQUITAS: quam vel usum jam, vel doctrina, vel vetustate immutata videmus retinetur autem & ad opinionem vulgi. & ad magnas utilitates recip. MOS, RELIGIO, DISCIPLINA, IUS AVGVSTVM, COLLEGII AVCTORITAS. Nec vero non omni iuplicio d. gni P; Clodius L Junius, consules, qui contra auspicias navigarunt, parentum enim fuit religioni nec patriis mos tam contumaciter repudiandus. Jure igitur alter populi judicio dannatus est: alter mortem sibi ipse concivit. Item nius non paruit auspicias ita que pertinet cum exercitu, at anno post Paulus pat. it. num minus cecidit in Cannensi pugna cum exercitu? etenim, ut sint

auspicias, qua nulla sunt; hæc certè quibus utimur five triduio, five de celo simulacra sunt auspiciorum, auspicias null modo. QU. FABI, O TE MIHI IN AVSPICIO ESSERE VOLEO; respondet, AVDIRE, hic apud majores nostros adhibebatur peritus, nunc quilibet. peritum autem esse necesse est eum, qui, silentium quid sit, intelligat, id enim silentium dicimus in auspicis, quod omni virtu caret. hoc intelligere, perfectus auguris est illi autem, qui in auspiciis adhibetur, cum ita imperaverit is, qui auspicatur, & DICO, SI SILENTIVM ESSERE VIDETUR; nec suspicere, nec circumspicere: statim respondet, SILENTIVM ESSERE, VIDETUR. Tum ille, DICO, SI PASCVNTVR PASCVNTVR. Quæ aves, aut, ubi? Attulit, inquit, in c. vi a pullos is, qui ex eo ipso nominatur pullarius. Hæc lunt igitur aves intermixtae Jovis: quæ pascvuntur, necne, quid refert? nihil ad auspicia: sed quia, cyma pascvuntur, necesse est aliquid ex ore cedere, & terram pavire, terrapavum. primò, post terrapavum dictum est: hoc quidem & iam tripudium dicitur. cum igitur offa cecidit ex ore pulli, tum auspicium tripudium solitum nuntiant. Ergo hoc auspicium divini quidquam habere potest, quod tam sit coactus, & expulsus? quo antiquissimos augures nou esse usos argumento est, quod de cœcum collegii vetus habemus, OMNEM AVEM TRIPUDIVM FACERE POSSIT. Tum igitur sicut auspicium, si modo ei esset liberum se ostendisse; tum avis illa videri posset interpres, & latelles Jovis, nunc vero inclusa in cava & forme enecta, si in officia pulvis invadit, & si aliquid ex ore cecidit, hoc tu auspicium, aut hoc modo Romulum auspicari solitum putas? Jam de celo servare non ipsos centes solitos, qui auspicabatur? nunc imperant pullario. ille renuntiat, Fulmen sinistrum, & auspicium optimum habemus ad omneis res, praterquam ad comitias: quod quidem institutum resp. causa est, ut comitorum vel in judicis populi, vel in urbe legum, vel in creandis magistratibus, principes civitatis clienti interpretes. At Ti. Græcius litteris Scipio, & Figulus, 10 quod tum augures judicassent eos vix creati esse, magistratu se abdicaverunt. Quis negat augurum disciplinam esse? divinationem nego. At haec spicere, quos cum Ti. Græcius propter mortem repentinam ejus, qui in prærogativa referenda subito concisisset, in senatum introduxisset, 11 non postum rogatorem fuisse dixerunt. Primum vide, ne in eum dixerint, qui rogator centuria fuisse, est enim etiam mortuus: id autem sine divinatione, conjectura poterat dicere. deinde fastis casu, qui nullo modo est ex hoc genere tollendus. Quid enim te Etrusci haruspices aut de tabernaculo, & capo aut de paterni iura potuerunt? equidem assentior C. Marcello potius quam App. Claudio: qui ambo mei collega fuerunt exultissimo jussaugurum, et divinationis opinione principio constitutum fu, tamen postea reip. causa conservatum, ac retentum. Sed de hoc loco plura in aliis: nunc h. clement, externa enim auguria, qua sunt non tam artificiosa, quam superstitionis, videmus. Omnibus ferè artibus utuntur; nos admodum paucis, alia illis finistra sunt, alia nostris.

Sole-

1. Ante eironam hebreæ existiſſe, quæm conceperunt, &c.] Est à V. storie editione, firmansq; & Pall. opines & I. bat. S. Victor s. Ad veteris ceterorumque, aut eironam existiſſe, quam hebreæm conceperunt, &c.

2. Monstruissima brisca. Et stud est ab eisdem libris, vulgo monstruissima.

3. In aqua Albano, &c.] Lamb locum afferente eligavit sustulit, quo in h. l. variarentur, & sententia be. è cohædere videbatur.

4. Ap. lequeus. Paulus Merula in Enanis suis moneretur solitudo, Ap. lequeus non hec solitudo, sed alii Ciceronis locis, faciet id quod volerit, non ego: & si video libro quis tale quod d. mihi prefererant.

5. In angaria. Libri S. Victoris, angarium; quod dem. concorditer in quartor Palati adeo ut videatur possit pro angariam.

6. Te MIHI IN AVSPICIO ESSERE VOLO. responderet AVD V. he apud. Rell. 1. egreg. &c. pr. ac fec. quonodo ante quod inquinat, ex acribus annos emendarat. P. V. Curius: led. nemo obsec. tuis est peccat Camerorum, qui tamen distinctione usus misericors, sed nec

Lamb nos bene; qui om. s. altero r. r. repoluimus, ad hæc apud. sic enim nulli scripti.

7. DICO SI SILENTIVM, &c.] Totum hanc etiam periodum redit, sive codicim Petri Victoris, & B. bl. othore Palatinæ, sed & mox repoluimus: Qua arte av. ab. &c. laudabilibus eisdem libris.

8. Iam tripudium dicitur. V. dicitur expurgendum dicitur, & ipote quod sic in solo Palati secund. nos in tribus reliquis, aut S. Victor s.

9. Auspicio epimum habimus. 5. sequemur libros eisdem, admitemus nr. eres quod, sic: ausp. opt. quod habemus. &c.

10. Quod t. m. augures judicassent. Est ab edit. Victoris, nam alibi claudit utrum. verum Pall. omnes ex h. ben., quis cum aug.

11. Non postum rogatorem fuisse. Hactenus ex usi, rogatorem emitimus, si ex vox in nullo in Pall. re p. i. que codex S. Victoris, nec mihi fit dubium, natum in officina Ald. Romani.

Solebat ex me Dejotarus percunctari nostri auguri disciplinam, & ego ex illo sui. Dii immortales, quantum differebat; ut quædam essent etiam contraria. Atque ille iis semper utebatur: nos, nisi dum à populo auspicio accepta habemus, quæcum multum iis utimur? Bellicam rem administrari majores nostri nisi auspicio noluerunt. quæ multi anni sunt, cùm bella à preconsulibus & propratoriis, administrantur? qui auspicio non habent, & itaque nec omnes transuenti auspicio, nec tristudio ausplicantur. Nam ex auminibus quidem, quod totum auspicium militare est, jam M. Marcellus ille quinques conful totum omisit, idem imperator, idem augur optimus. Ubi ergo avium divinatio? quæ, quoniam ab iis, qui auspicio nulla habent, bella administrantur, ab urbanis tenetia videtur, à bellicis esse sublata. Et quidem ille dicebat: si quando rem agere vellet, ne impeditur auspicio, lectica operata facere iter se solere. Huic finile est, quod nos augures præcipimus, & ne juge auspicium obveniar, urjumenta jubeant dijungere. Quid eit aliud nole monerà Jove, nisi efficere, ut aut fieri posse auspicium, aut si fiat, videat? Nam illud admodum ridiculum, quod negas Dejotarum, auspiciorum, qua fibi ad Pompejum & proficisci facta sunt, pœnitente quod fidem fecutus, amicitiamque pop. Rom. funstus sit officio: antiquorem enim fibi fuisse laudem, & gloriam, quæ regnum, & possessiones tuas Credo id quidem: sed hoc nihil ad auspicio, & nec enim cornix canere potuit, recte eum facere, quod pop. Rom. libertatem defendere parat. ipse hoc sentiebat, sicuti sensit. Aves eventus significant aut adversos aut secundos. Virtus auspicio video esse usum Dejotarum; quæ & vetat fœtare fortunam, dum præstet fides: aves verò si prosperos eventus ostendunt, certe feti leidunt. Fugit è prælio cum Pompejo: grave tempus, discessit ab eo: luctuosa res. Cæfaren codem tempore hostem, & hospitem vidit: quid hoc tristius? Is cùm ei & Troginorum tetrachiam eripuisse, & affecta suo Pergameno nescio cui dedisset, eidemque detraxit Armeniam a senatu datum: cumque ab eo magnificissimo hospitio acceptus eset; spoliatum reliquit & hospitem, & zegem. Sed labor longius. ad propositum revertar. Si evenia quærinus, quæ exquiruntur avibus: nullo modo prospera Dejotaro. si officia à virtute ipsius, non ab auspiciis petita sunt. Omite igitur lituum Romuli, quem in maximo incendo negas potuisse comburi: contemne ceterum Attii Navii. nihil debet esse in philosophia commenstru fabella loca. Illud erat philosophi, totius auguri primum naturam ipsam videre, deinde inventionem, deinde constantiam. Quæ est igitur natura, quæ volvuntur, & tiluc passim vaganteis efficiat, ut significant aliquid, & tum vetent agere, tum jubeant, aut cantu, aut volatu? cur autem aliis à lava, aliis à dextra datum est avibus, ut ratum auspicium facete possint? quo modo autem hæc, aut quando, aut à quibus inventa dicemus? Etruscii tamen habeant exaratum puerum auctorem disciplina suæ, nos quem? Attiumne Navium? At aliquor annis antiquior Romulus, & Remus, ambo augures, ut accepimus. An Pisidarum aut Criticum, aut Phrygum ista inventa dicemus? placet igitur, humani